
quinta-feira, 11 de feVereirO de 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
PreFeitura muNiciPal De belém
Número De Publicação: 69436

GabiNete Do PreFeito
comiSSão PermaNeNte De licitação

aViSo De licitação
PreGão PreSeNcial Nº. 018/2010-cPl/Pmb

FuNDo Ver o Sol
A Prefeitura municipal de belém – Pmb, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 26/02/2010 
às 9h – Tipo Menor Preço por Lote.
obJeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios– FuNDo Ver o Sol.
local: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 11 de fevereiro de 2010.
alan Dionísio Souza leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PreFeitura muNiciPal De marabá
Número De Publicação: 69827

extrato de contrato adm. Pregão eletrônico 018/2009
Processo Licitatório nº 2.259/2009, objeto: aquisição 
de material de expediente e utensílios; Recursos: Erário 
Municipal /Programa Salário Educação; Dot. Orçament. 10.09. 
009.12.122.0014.2.024 – Manutenção da Secretaria Municipal 
de Educação; 10.09.009.12.361.0014.2.029 – Manutenção do 
Programa Salário – Educação; Contrato Adm/Empresa/ Valor/
Assinatura, Cont. Adm. nº 166/2009-PMM, Irmãos Souza Com. 
e Serviços e Representação Ltda, R$ 2.229,47, assinatura 
20/10/09, Cont. Adm. nº 174/2009-PMM, Fared Comercial Ltda 
– ME, R$ 24.131,00. 16/10/09, Cont. Adm. nº. 183/2009-PMM, 
MHE Comércio de Informática e Papelaria Ltda, R$ 35.255,71, 
14/08/09. Vigência: contados de sua assinatura.

 Marabá (PA), 10/02/10.
 Prefeito municipal.

PreFeitura muNiciPal De marabá
Número De Publicação: 69817

eXtrato De eDital PreGão eletrÔNico 
Pmm 002/2010

A Pregoeira do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade Pregão 002/2010, forma Eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 25/02/10 às 
10h00 horário de Brasília. Objeto: aquisição de equipamentos de 
proteção individual - IPI conforme as especificações constantes 
do Anexo I, que integra o edital, em atendimento a Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 5.450/05. Edital 
disponível na sede da CML, sito à: Folha 32, Quadra 09, Lote 
1-B, Nova Marabá, Marabá-PA, CEP: 68508-070 ou no Site www.
comprasnet.gov.br. Informações 0**94 3322-5272 ou licitacao@
maraba.pa.gov.br.

 Marabá (PA), 10.02.2010
 lucimar da c. costa de andrade

 Pregoeira.

PreFeitura muNiciPal De marabá
Número De Publicação: 69821

extrato de contrato adm. Pregão eletrônico 011/2009
Processo Licitatório nº 2.109/2009, Objeto: aquisição de produtos 
médicos hospitalares; Recursos: Programa Sistema de Internação 
Hospitalar – SIH; Dot. Orçament. 20.12.013.10. 302.0008.2.065 
– Sistema de Internação Hospitalar; Contrato Adm nº. 192/2009-
PMM, empresa Informed Comércio e representação Ltda – ME, 
Valor R$ 164.550,20, assinatura 01/09/09. Vigência: contados 
de sua assinatura

 Marabá (PA), 10/02/10
 Prefeito municipal.

FuNDação caSa Da cultura De marabá
Número De Publicação: 69445

eXtrato Do termo aDitiVo ao coNVÊNio 001/2009
ParteS: FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ - 
FCCM (CNPJ-Nº22.936.439/0001-63) e EMPRESA NORTE DE 
TRANSMISSÃO DE ENERGIA S.A (CNPJ-Nº  05.321.987/0001-
60). obJeto: Termo de Aditamento de Vigência do Convênio de 
Educação Ambiental realizado junto às escolas públicas Marabá, 
Bom Jesus do Tocantins, Nova Ipixuna e Rondon do Pará, no ano 
de 2009. Vigência: 07 (Sete) meses / Foro: Comarca de São 
Paulo/SP Data da assinatura: 05.01.2010

Ordenador Responsável:
 Noé carloS b. VoN atZiNGeN

NelSoN Ferreira De GÓiS
Número De Publicação: 69747

Nelson Ferreira de Góis,CPF: 023.972.189-68,torna público 
que recebeu da Sema a L.O Nº 3406/2009 ,para exploração de 
atividade piscícola no Mun. de Medicilândia/Pa

PreFeitura muNiciPal De Pau D`arco
Número De Publicação: 69782

coNcurSo Público
aViSo

A Prefeitura Municipal de Pau D`Arco comunica que está fixado 
no quadro de aviso da Prefeitura Municipal, assim como publicado 
no site da FADESP (www.fadesp.org.br), Instituição realizadora 
do concurso, a relação nominal, por cargo, com o resultado da 
prova de título e prova de aptidão física do Concurso Público 
desta Prefeitura regido pelo Edital de Abertura do Concurso 
n° 01/2009/PMPD. Os candidatos têm prazo de dois dias úteis 
após esta publicação, para recorrer deste resultado na forma 
do subitem 14.6 do Edital de Abertura. Pau D`Arco-PA, 05 de 
fevereiro de 2010. Luciano Guedes - Prefeito Municipal de Pau 
D`Arco.

PreFeitura muNiciPal De meDicilÂNDia-Pa 
Número De Publicação: 69786

a Prefeitura municipal de medicilandia-Pa ratifica a rescisão 
de contrato administrativo tomada de preço 010/2008 no valor 
de R$ 912.570,00 celebrado entre a Prefeitura Municipal de 
Medicilândia e a Empresa HF2 Empreendimentos LTDA, escrita 
no CNPJ 05.255.563/0001-44 no dia 30 de outubro de 2008 
referente ao objeto: implantação e ampliação do sistema de 
abastecimento de  Água - ETA, convenio Nº 0870/06, conforme 
dispõe a lei 8.666/93 em  seus artigos 77,7879 e incisos.

Francisca da costa melo
Presidente da CPL

PreFeitura muNiciPal De caPaNema 
Número De Publicação: 69794

aViSo De licitação
O Município de CAPANEMA, através da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA por intermédio da Comissão de Licitação, 
torna público que às 09h00min do dia 12 de março de 2010, 
fará realizar Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, 
tipo melhor técnica e menor preço, para Contratação de uma 
agência especializada e tecnicamente capacitada para a 
prestação de serviços de comunicação e marketing, realização 
de eventos, monitoramento de noticias através dos meios de 
comunicação, divulgação de atos, programas, obras, serviços e 
campanhas de interesse público, de todos os órgãos e entidades 
da administração direta e indireta da Prefeitura Municipal de 
CAPANEMA, incluídas, empresas públicas, fundações, institutos, 
autarquias e sociedades de economia mista, observado o caráter 
educativo, informativo e de orientação social, de acordo com 
o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da 
Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA. 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que 
lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na 
RUA DJALMA DUTRA, Nº 2506, CENTRO PREFEITURA MUNICIPAL, 
a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente.
CAPANEMA – PA, 11 de Fevereiro de 2010 

 rubeNS GomeS De SouZa JuNior 
 Presidente da CPL

PreFeitura muNiciPal De caPaNema 
aViSo De licitação

O Município de Capanema, através da Secretaria Municipal 
de Obras por intermédio da Comissão de Licitação, torna 
público que às 09h00min horas do dia 24 de Fevereiro de 
2010, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial 
Nº9/2010-1002001, tipo menor preço por item, para Aquisição 
de FERRAMENTAS, MATERIAIS DE PINTURAS, MATERIAIS 
HIDRÁULICOS, MATERIAIS PARA LIMPEZA PÚBLICA, MATERIAIS 
TOPOGRAFICOS, MATERIAIS PARA ROÇADEIRAS, MATERIAIS 
ELÉTRICOS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, para 
manutenção da Secretaria Municipal de Obras, contendo as 
especificações contidas no Anexo I deste Edital. A realizar-se na 
sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal. O Edital e 
seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 
da Comissão de Licitação, na Travessa Djalma Dutra, 2508, a 
partir da publicação deste Aviso, horário de expediente.

 Capanema, 11 de Fevereiro de 2009 
 rubens Gomes de Souza Junior

 Presidente da CPL

PreFeitura muNiciPal De NoVo rePartimeNto
Número De Publicação: 69758

O Prefeito Municipal de Novo Repartimento, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto no Art. 35 do Regime 
Jurídico Único e das solicitações dos Servidores através do 
Processo nº 13520/2009; reSolVe Exonerar a pedido do 
Cargo Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais a Sra. elma SouSa 
oliVeira, conforme Portaria nº 4854/2009.

 Novo Repartimento 14 de dezembro de 2009.
 bersajone moura 
 Prefeito Municipal

PreFeitura muNiciPal De beNeViDeS
Número De Publicação: 69728

aViSo De licitação
moDaliDaDe – PreGão PreSeNcial Nº. 001/2010

A Prefeitura Mun. de Benevides/PA torna público que fará realizar 
o certame licitatório tipo menor preço, no dia 26/02/2010 às 
09h00min. com o objetivo de contratar empresa para fornecer 
Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados a 
Alimentação Escolar. O edital estará disponível para consulta e 
aquisição na sede desta PMB à Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº 
01 de segunda à sexta-feira de 8 às 12hs, a partir de 11/02/2010 
no valor de R$ 50,00.

Benevides/PA, 10 de fevereiro de 2010.
o Pregoeiro

PreFeitura muNiciPal De SaNta iZabel Do Pará
Número De Publicação: 69734

eXtrato De coNtrato Nº 005/2010/PmSiP – 
tomaDaDe PreçoS Nº 002/2010/PmSiP  

      ProceSSo Nº 062/2009/PmSiP.
obJeto: Construção de 64 módulos sanitários domiciliares – 
MSD nas Comunidades Santa Terezinha e Jardim das Acácias no 
município de Santa izabel, estado do Pará.
coNtrataNte: Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará – 
C.N.P.J: nº 05.171.699/0001-76.
coNtrataDo: L P ENGENHARIA LTDA - EPP – C.N.P.J: nº. 
095.786.90/0001-35.
Valor: R$-336.319,64 (Trezentos e trinta e seis mil trezentos 
e dezenove reais e sessenta e quatro centavos).
ViGÊNcia: O prazo de vigência do presente Contrato é de 180 
(cento e oitenta) dias, contados a partir da data da publicação do 
Extrato do Contrato na Imprensa Oficial.
Dotação orçameNtária: As despesas decorrentes dos 
serviços contratados com base na presente licitação serão da 
seguinte forma: Funcional Programática: 10.512.0021. 1016 – 
Melhorias Sanitárias Domiciliares e Elemento de Despesa: 44. 
90. 51. 00 - Obras e Instalações, fonte de recursos proveniente 
do contrato de repasse nº 0876/06 – FUNASA - FUNDAÇÃO 
NACIONAL DE SAÚDE/MINISTÉRIO DA SAÚDE e contrapartida 
orçamentária do MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ, 
contemplados no plano plurianual de que trata o art. 165 da 
Constituição Federal.

Santa Izabel do Pará, 01 de fevereiro de 2010.
 carloS mariÓ De brito KatÓ.

Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará

PreFeitura muNiciPal De SaNtarém/Pa
Número De Publicação: 69703

Secretaria muNiciPal De trabalHo 
e aSSiStÊNcia SocialaViSo De licitação

PreGão PreSeNcial Nº. 002/2010 – SemtraS.
obJeto: Materiais de Higiene e Limpeza
ABERTURA: 04 de março de 2010 às 09:00 horas.
O Edital e informações poderão ser obtidos na SEMPLAN, 
Santarém/Pa, no horário de 08:00 às 13:00 horas ou pelo 
telefone (0xx93) 2101-5550.

Santarém-Pará, 10 de fevereiro de 2010.
Pedro Gilson Valério de oliveira

Pregoeiro da CPL - PMS

PreFeitura muNiciPal De SaNtarém/Pa
Número De Publicação: 69701

Secretaria muNiciPal De 
trabalHo e aSSiStÊNcia Social

aViSo De licitação
PreGão PreSeNcial Nº. 001/2010 – SemtraS.

obJeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios
ABERTURA: 02 de março de 2010 às 09:00 horas.
O Edital e informações poderão ser obtidos na SEMPLAN, 
Santarém/Pa, no horário de 08:00 às 13:00 horas ou pelo 
telefone (0xx93) 2101-5550.

Santarém-Pará, 10 de fevereiro de 2010.
Pedro Gilson Valério de oliveira

Pregoeiro da CPL - PMS

PreFeitura muNiciPal De SaNtarém
Número De Publicação: 69886

Secretaria muNiciPal De SaúDe
aViSo De licitação

PreGão PreSeNcial 005/2010 – SemSa
objeto: AQUISIÇÃO DE PASSAGEM FLUVIAL INCLUÍNDO 
ALIMENTAÇÃO para transporte de passageiros pacientes e 
acompanhantes em TFD – Tratamento Fora do Domicilio. 
Abertura: 24 de Fevereiro de 2010, às 09h00 no Auditório do 
CIAM. O Edital e informações poderão ser obtidos no site, no 
seguinte endereço: www.santarem.pa.gov.br ou licitacoes@
santarem.pa.gov.br, ou informações pelo telefone (0xx93) 2101-
5551 e 2101-5550, no horário das 08h00min as 13h00min.

Santarém-Pará, 10 de Fevereiro de 2010.
PeDro GilSoN Valerio De oliVeira

Pregoeiro


